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ادامه روند نزولی نفت در بازار جهانی
قیمت نفت در معاملات روز پنج شــنبه بازار آسیا، تحت تاثیر رشد بیش از حد 
انتظار ذخایر آمریکا که نگرانی ها نســبت به کندی رشد تقاضا را برانگیخت، به 
روند کاهشی روز گذشته ادامه داد. به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت با 
۱۴ سنت معادل ۰.۲ درصد کاهش، به ۸۳ دلار و ۵۴ سنت در هر بشکه رسید. 
بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با چهار سنت معادل ۰.۱ درصد 

کاهش، به ۷۸ دلار و ۵۰ سنت در هر بشکه رسید.
اداره اطلاعات انرژی آمریکا روز چهارشــنبه اعــلام کرد: ذخایر نفت آمریکا در 
هفته گذشــته افزایش یافت. این افزایش ناشی از اختلالات برنامه ریزی شده و 
برنامه ریزی نشده پالایشگاه ها بود که باعث شد در پایین ترین ظرفیت فصلی، 
فعالیت کنند اما ذخایر بنزین و سوختهای تقطیری آمریکا کاهش داشت.طبق 
آمار این آژانس، ذخایر نفت آمریکا در هفته منتهی به ۲۳ فوریه، برای پنجمین 
هفته متوالی افزایش یافت و با ۴.۲ میلیون بشــکه افزایش، به ۴۴۷.۲ میلیون 

بشکه رسید. 
این افزایش بسیار بالاتر از پیش بینی تحلیلگران از رشد ۲.۷ میلیون بشکه ای 
ذخایر در نظرسنجی رویترز بود.ساتورو یوشیدا، تحلیلگر کالا در شرکت »راکوتن 
سکیوریتیز« در این باره اظهار کرد: ذخایر بالا، نگرانی سرمایه گذاران را نسبت 
به کندی اقتصاد و کاهش تقاضا برای نفت در آمریکا برانگیخت. پیش بینی تاخیر 
در کاهــش نرخ های بهره آمریکا هم بر فضای بازار تاثیر گذاشــت زیرا می تواند 

تقاضا برای نفت را ضعیف کند.
هزینه های بالای اســتقراض معمولا رشد اقتصادی و تقاضا برای نفت را کاهش 
می دهد.معامله گران پس از یک انتشــار یک سلســله داده های قوی، از جمله 
شــاخص قیمت مصرف کننده و شاخص قیمت تولید کننده، در انتظارات خود 
بــرای کاهش نرخ بهره آمریکا بازنگری کرده اند و اکنون انتظار دارند ســیکل 
کاهش نرخ بهره به جای مارس ســال ۲۰۲۴، در ژوئن آغاز شــود.فعالان بازار 
اکنون منتظر شاخص قیمت هزینه های مصرف شخصی آمریکا هستند که معیار 
مورد ترجیح فدرال رزرو آمریکا برای ارزیابی وضعیت تورم اســت.انتظار می رود 
این شاخص که در روز پنجشنبه منتشر می شود، نشان دهد قیمت ها بر مبنای 
ماهانه، ۰.۳ درصد در ژانویه رشــد کــرده اند.بازار همچنین به تمدید احتمالی 
کاهش تولید داوطلبانه نفت از سوی اوپک پلاس متمرکز شده که در حال حاضر 

کاهش قیمت نفت را محدود کرده است. 

پیش بینی تحلیلگران از نفت ۸۰ دلاری
تحلیلگران در نظرسنجی رویترز پیش بینی کردند با وجود مناقشات ژئوپلیتیکی، 
قیمت نفت تحت تاثیر فراوانی عرضه جهانی، در حدود ۸۰ دلار در هر بشــکه 
می ماند.به گزارش ایسنا، در نظرسنجی رویترز از ۴۰ اقتصاددان و تحلیلگر، پیش 
بینی شد میانگین قیمت هر بشکه نفت برنت در سال ۲۰۲۴، به ۸۱ دلار و ۱۳ 
ســنت می رسد که اندکی کمتر از ۸۱ دلار و ۴۴ سنت قیمت پیش بینی شده 

در نظرسنجی ژانویه است.
 قیمــت مورد پیش بینی برای نفت آمریکا از ۷۷ دلار و ۲۶ ســنت در ژانویه، 
به ۷۶ دلار و ۵۴ ســنت بازبینی شــد.جان پیســی، رئیس شرکت »استراتاس 
ادوایزرز« با اشــاره به حملات ارتش یمن به کشتی ها گفت: اختلال در دریای 
ســرخ، تاثیر کمتری دارد زیرا مسیرهای جایگزین در دسترس است. وی افزود: 
بعید اســت حجم نفت ارسال  شده، تحت تاثیر این اختلالات، قرار گرفته باشد 
و عوامل عرضه و تقاضا، در ســه ماهه دوم و ســه ماهه ســوم، عامل مهمتری 
خواهند بود.تحلیلگران بانک گلدمن  با اشــاره به انــدک ماندن نرخ پریمیوم 
ریســک ژئوپلیتیکی که تنها ۲ دلار به قیمت هر بشکه نفت برنت اضافه کرده 
و تولیــد نفت بدون تغییر مانده اســت، پیش بینی کردند قیمت نفت برنت در 

تابستان، به اوج ۸۷ دلار در هر بشکه می رسد.
فلوریان گرانبرگر، تحلیلگر ارشــد در شــرکت تحلیل داده کپلر گفت: ظرفیت 
مازاد تولید، به بالاترین میزان چند ســاله رسیده و این امر، در چند ماه آینده، 
فضای بازار را تحت تاثیر قرار می دهد.بزرگترین تولیدکنندگان اوپک و بعضی از 
متحدان آنها در گروه اوپک پلاس، در نتیجه تصمیماتی که برای محدود کردن 

تولید گرفتند، ظرفیت برای تولید بیشتر دارند.
اوپک پلاس در نوامبر گذشــته، موافقت کرد تولید خود را در سه ماهه نخست 
ســال ۲۰۲۴، به میزان حدود ۲.۲ میلیون بشــکه در روز محدود کند. انتظار 
مــی رود این گروه در مــارس، درباره تمدید یا عدم تمدیــد این کاهش تولید، 
تصمیم بگیرد.آژانس بین المللی انرژی برآورد کرده مجموع ظرفیت مازاد اوپک، 
۵.۱ میلیون بشــکه در روز باشد که ۳.۲ میلیون بشــکه در روز آن، در اختیار 

عربستان سعودی است.
ویلیام وِدِربرن، تحلیلگر شرکت »کپیتال اکونومیکس« اظهار کرد: کاهش تولید 
از قیمت نفت پشتیبانی کرده اما به نظر می رسد بعضی از اعضا، تمایل روزافزون 
برای افزایش تولید دارند. خود اوپک پیش بینی کرده که تقاضا برای نفت، نسبتا 
قوی می ماند و این ممکن اســت برای توجیه افزایش اندک تولید در سه ماهه 
دوم، مورد اســتفاده قرار بگیرد.بر اساس گزارش رویترز، اکثر تحلیلگران انتظار 
دارند تقاضای جهانی برای نفت، در سال ۲۰۲۴، بین یک تا ۱.۵ میلیون بشکه 

در روز رشد کند.

بازار انرژی

گزارش بنیــاد هریتیج از »شــاخص آزادی 
اقتصــادی ۲۰۲۴« نشــان می دهــد آزادی 
اقتصــادی ایران مجددا کاهش داشــته و در 
میان ۱۰ کشــور با کمترین آزادی اقتصادی 

قرار گرفته است. 
به گزارش اکوایران، تــازه ترین گزارش بنیاد 
هریتیج از »شاخص آزادی اقتصادی ۲۰۲۴« 
نشــان می  دهد که ایران در میان ۱۷۶ کشور 
رتبه بندی شــده در این شاخص رتبه ۱۶9 را 
به دســت آورده اســت، که آن را درمیان ۱۰ 
کشــور با »کمترین آزادی اقتصــادی« قرار 
می دهد. براساس این گزارش، »شاخص آزادی 
اقتصادی ایران« با یک امتیاز کاهش نســبت 
به ســال گذشــته به ۴۱.۲ )از ۱۰۰( رسیده 

است، به  طوری که به امتیاز کشورهایی چون 
جمهوری آفریقای مرکــزی و اریتره نزدیک 
است. کره شمالی با شاخص ۲.9 غیرآزادترین 
اقتصاد جهان معرفی شــده است.ســنگاپور 
جایگاه خــود را به عنــوان آزادترین اقتصاد 
جهان حفظ کرده و سطح بالایی از تاب آوری 
اقتصادی را نشان داده است. سوئیس دومین 
اقتصاد آزاد جهان است، پس از آن ایرلند قرار 
دارد. تایوان به رتبه چهارم صعود کرده است؛ 
این بالاترین رتبه  ای که این کشور تاکنون در 
شاخص آزادی اقتصادی به دست آورده است. 
بــا این وجــود، نیوزلنــد و اســترالیا با افت 
رتبه مواجه شده اند و اســترالیا دیگر در بین 
۱۰ کشــور با آزادتریــن اقتصادها نیســت.

نیوزلند، دانمارک، اســتونی،  لوکزامبــورگ، 
سوئد و نروژ به ترتیب رتبه های پنجم تا دهم 

را در آزادی اقتصادی کسب کرده  اند.
آزادی اقتصادی ایران

یکی از نــکات این گــزارش ادامه کاهش در 
شاخص آزادی اقتصادی ایالات متحده است، 
به  طوری که شــاخص آن بــه ۷۰.۱ کاهش 
یافته است که پایین ترین سطح در تاریخ ۳۰ 
ساله این شاخص محســوب می  شود. ایالات 
متحده اکنون بیســت و پنجمین اقتصاد آزاد 
جهان اســت. هریتیج عامل اصلی فرســایش 
آزادی اقتصادی آمریکا را مخارج بیش از حد 
دولت معرفی می کند که منجر به افزایش بار 
کســری و بدهی شده است.شــاخص آزادی 

اقتصــادی ۲۰۲۴ هریتیج که سیاســت  ها و 
شــرایط اقتصادی ۱۸۴ کشور جهان را از اول 
ژوئیه ۲۰۲۲ تا ۳۰ ژوئن ۲۰۲۳ بررسی کرده 
است نشــان می  دهد که اقتصاد جهان درکل 
»عمدتا غیرآزاد« است. میانگین جهانی آزادی 
اقتصادی نســبت به ۵9.۳ در ســال گذشته 
بیشــتر کاهش یافته و به ۵۸.۶ رسیده است، 
که کم ترین میزان از ۲۰۰۱ محسوب می شود.
مطالعات هریتیج نشان می دهد که »سلامت 
مالــی« به طور قابل توجهــی در جهان بدتر 

شده است. 
افزایــش کســری بودجه و افزایــش بودجه 
عمومی در بسیاری از کشورها رشد بهره وری 
را تضعیف کرده اســت کــه در نهایت منجر 

به کند شدن رشــد اقتصادی می شود.باوجود 
کاهش قابل توجه در آزادی اقتصادی جهانی، 
از منظــر هریتیج همچنان »ارتباط روشــنی 
میان بهبود آزادی اقتصــادی و بهبود پویای 
اقتصادی و رفاه کلی وجود دارد«. صرف نظر از 
سطح توسعه  ای که کشورها در آن قرار دارند، 
می  توانند با اجرای سیاســت  هایی که مالیات 
را کاهــش می  دهد، محیط نظارتی را منطقی 
می  کند، اقتصاد را برای رقابت بیشتر باز کرده 
و با فساد مبارزه می  کند، رشد اقتصادی خود 
را ارتقا دهند و در آزادی اقتصادی پیشــرفت 
کنند.اســتاندارد زندگی، که با درآمد ســرانه 
اندازه گیری می  شــود، در کشورهای با آزادی 

اقتصادی بالاتر بسیار بیشتر است. 
کشــورهایی که به عنوان اقتصادهای »آزاد«، 
»عمدتا آزاد« یا »نســبتا آزاد« در شــاخص 
اقتصادی ۲۰۲۴ شــناخته شــده اند،  آزادی 
درآمدی ایجاد می کننــد که دوبرابر میانگین 
سایر کشورها و بیش از سه برابر بالاتر از درآمد 
مردم در کشــورهایی اســت که اقتصادهای 
»سرکوب شــده« دارند.نتایج گزارش هریتیج 
نشــان می  دهد کــه اقتصــاد آزادی به طور 
معناداری با رفاه کل در کشورها وابسته است، 
کــه عواملی چون ســلامت، تحصیل، محیط 
زیست، نوآوری، پیشرفت اجتماعی و حکومت 
دموکراتیک را شــامل می شود.نگاهی به رتبه 
بندی آزادی اقتصادی ۲۰۲۴ نشــان می دهد 
که تنها ۴ کشــور عدد شــاخصی معادل ۸۰ 
یا بالاتر داشــته اند و به عنوان کشــورهایی با 
اقتصاد »آزاد« شــناخته می  شوند. ۲۲ کشور 
نیز با عدد شاخص بین ۷۰ تا ۷9.9 به عنوان 
کشورهایی »عمدتا آزاد« شناخته شده اند. این 
درحالی است که ۵۵ کشــور با عدد شاخص 
۶۰ تا ۶9.9 در میان اقتصادهای »نسبتا آزاد« 
قرار گرفته اند. از این رو، در مجموع ۸۱ کشور، 
یا کمتر از نیمی از ۱۷۶ کشور رتبه بندی شده 
در شــاخص ۲۰۲۴، دارای محیط  های نهادی 
هستند که در آن افراد و شرکت  های خصوصی 
از حداقل درجه متوسطی از آزادی اقتصادی 
در راســتای توســعه اقتصادی و رفاه بیشتر 
برخوردار هســتند.از سوی دیگر، بیش از ۵۰ 
درصد از کشــورهایی که در این شاخص رتبه 
بندی شده  اند امتیازاتی کمتر از ۶۰ دارند، که 
۶۲ کشــور به عنوان »عمدتا غیرآزاد« در نظر 
گرفته شده اند )نمرات ۵۰ تا ۵9( و ۳۳ کشور 
از جملــه چین و ایران در رده کشــورهایی با 

اقتصاد »سرکوب شده« هستند.

نشســت فوق العاده وزارتــی هفتمین اجلاس 
ســران مجمع کشــورهای صادرکننــده گاز 
)جی ئی سی اف( با حضور وزیر نفت در الجزیره 

آغاز به کار کرد.
به گزارش ایســنا، نشســت فوق العاده وزیران 
نفت و انرژی کشورهای عضو جی ئی سی اف با 
هدف آماده سازی اسناد اساسی از جمله بیانیه 
برای روز نشست ســران کشورهای عضو این 
نهــاد روز جمعه در الجزیره پایتخت الجزایر با 
حضــور جواد اوجی، وزیر نفت آغاز به کار کرد.
اوجی به منظور همراهی ســید ابراهیم رئیسی 
برای شرکت در هفتمین نشست سران مجمع 
کشورهای صادرکننده گاز، بعدازظهر پنجشنبه 
)دهم اسفندماه( تهران را به مقصد الجزیره ترک 
کرده بود.بر اساس این گزارش، رئیس جمهوری 
بامداد شــنبه ) ۱۲ اسفندماه( با هدف تقویت 
همکاری  با سازمان ها و اتحادیه های منطقه ای 
و بین المللی و گســترش روابط با کشورهای 
مسلمان و همســو، در رأس هیئت عالی رتبه 
اقتصادی و سیاسی، به دعوت رسمی عبدالمجید 
تبون، رئیس جمهــوری الجزایر عازم الجزیره، 
پایتخت این کشور شد.احمد اسدزاده، معاون 
امور بین الملل و بازرگانی وزیر نفت پیش تر در 
این باره اعلام کرده بود که با توجه به تلاش ها 
و پیگیری های انجام شــده از ســوی اداره کل 
امــور اوپک و روابط با مجامع و ســازمان های 
بین المللــی در بازتاب تلاش ها و موفقیت های 
ایران در شــرایط تحریمی، پژوهشگاه صنعت 
نفت برای دریافت جایزه جی ئی سی اف انتخاب 
شــده اســت که در نشست یادشــده جایزه 
خود را دریافــت خواهد کرد.وی با بیان اینکه 
مؤسســه تحقیقات گاز جی ئی سی اف یکی از 
دســتاوردهای مهم همکاری میان اعضاست 
که یک کارگروه علمی فنی با حضور کشورهای 
عضو دارد، گفته بود: این کارگروه که کار خود 
را پیش از گشایش رسمی مرکز آغاز و تاکنون 
۳۰ طرح ارسالی از کشورهای عضو را بررسی 
کرده و از میان ایــن طرح ها، پنج طرح برای 
اجرا انتخاب شده اســت، یکی از این طرح ها 

با عنوان طــرح مدیریت و جمع آوری گازهای 
مشعل از ۵ طرح معرفی شــده از طرف ایران 
پیشنهاد شــده و قرار است به عنوان نخستین 
اولویت ازســوی مؤسســه تحقیقات گاز اجرا 
شــود.طبق اعلام وزارت نفت، نشســت سران 
کشورهای عضو مجمع کشورهای صادرکننده 
گاز هر دو ســال یکبار برگزار می شود، دوحه 
)قطــر( در ســال ۲۰۱۱ میــلادی، مســکو 
)فدراسیون روســیه( در سال ۲۰۱۳ میلادی، 
تهران )جمهوری اسلامی ایران( در سال ۲۰۱۵ 
میلادی، ســانتاکروز )بولیوی( در سال ۲۰۱۷ 
میلادی، مالابو )گینه استوایی( در سال ۲۰۱9 
میلادی، دوحه )قطر( در سال ۲۰۲۲ میلادی 
بــه ترتیب میزبان ۶ دوره گذشــته نشســت 
بوده اند.مجمــع کشــورهای صادرکننده گاز 
سازمان تازه بنیانی است که ایران، روسیه، قطر 
و تعدادی از دیگر کشورهای صادرکننده گاز، 
در ۲۳ دســامبر ۲۰۰۸ تأسیس کردند.شایان 
ذکر اســت که ایران میزبان هشتمین نشست 
ســران کشــورهای صادرکننده گاز در سال 

۲۰۲۷ میلادی خواهد بود.
توسعه صنعت گاز در جهان مستلزم 
سیاست زدایی از تجارت انرژی است

وزیر نفت گفت: توســعه صنعت گاز در جهان 
و تحقق امنیــت عرضه و تقاضای گاز طبیعی 
در بازارهــای جهانی مســتلزم صلح جهانی و 
سیاســت زدایی از تجارت انرژی اســت.جواد 
اوجی روزگذشــته در هفتمین اجلاس سران 
 )GECF( مجمع کشورهای صادرکننده گاز
در الجزایر گفت که از همه کشــورهای عضو 
GECF می خواهــم با اجماع بــرای تقویت 
همــکاری و گفت وگوی بین المللی اســتقبال 
کنیم.وی افزود: باعث افتخار است که از طریق 
ارائه ســخنرانی کوتاهی بتوانم در این نشست 
که به منظور برگزاری هفتمین اجلاس ســران 
مجمع تشکیل شــده اراده قلبی خود را برای 
پیوســتن به جمع وزیران مجمع کشــورهای 
صادرکننــده گاز ابــراز کنــم.وی افــزود: در 
ابتدا لازم می دانم اشــاره کنــم به اینکه رژیم 

صهیونیستی همچنان مشغول کودک کشی و 
نسل کشــی در پیش چشمان جهانیان است و 
من ضمن محکوم کــردن، با این ملت مظلوم 
هــم دردی و برای مردم مظلوم و ســتمدیده 
فلسطین دعا می کنیم و امیدواریم نصرت الهی 
شــامل حالشان شود.وزیر نفت تصریح کرد: از 
دولت الجزایر برای میزبانی این نشســت ها در 
شــهر زیبای الجزیره سپاسگزاری و از مهمان 
نوازی ملت و دولت جمهوری خلق دموکراتیک 
الجزایر قدردانی می کنم، مطمئنم این نشست 
همانند دیگر نشست  گذهایشته محفلی برای 
تبادل نظر و تصمیم های ســازنده درباره آینده 
مجمع فراهم می کند.اوجی ادامه داد: برگزاری 
هفت دوره نشست ســران مجمع کشورهای 
صادرکننــده گاز در طول عمر این ســازمان 
بین الدولی نوپــا بیش از هر واقعیتی نشــانه 
قوی از همگرایی همبستگی و عزم اعضای آن 
برای پیگیری اهداف مجمعی دارد که در سال 
۲۰۰۱ در تهران پایه های اولیه آن بنا گذاشته 

شد. 
در این ســال ها کشــورهای عضــو مجمع با 
پیگیری اهداف خــود و با تکیه بر همکاری و 
هماهنگی موفق به ایجاد ســازمانی مطرح در 
عرصه بین المللــی و تقویت جایگاه مجمع در 
عرصه انرژی جهان شده اند.وی گفت: براساس 
مجمع  چشــم انداز  گــزارش  پیش بینی های 
کشورهای صادرکننده گاز تقاضای این سوخت 
پاک تا ســال ۲۰۵۰ میلادی حدود ۳۶ درصد 
افزایش خواهد داشت و پیش بینی می شود تا 
سال ۲۰۲۵ سهم گاز طبیعی در ترکیب انرژی 
جهان از ســهم زغال ســنگ پیشی گیرد و تا 
سال ۲۰۴۰ به عنوان منبع اصلی انرژی جهان 
تبدیل شود، گاز طبیعی می تواند با جایگزینی 
سوخت های سنتی کیفیت هوا را بهبود بخشد 
و در کنار انرژی های تجدیدپذیر مسیری ممکن 
و مقرون به صرفه را بــرای انتقال انرژی مهیا 
کند.وزیر نفت تصریح کرد: تحولات ژئوپلتیکی 
و منطقه ای که طی دو سال اخیر رخ داد نشان 
داده است که گاز طبیعی و تجارت بین المللی 

آن همچنان به عنوان عاملی حیاتی در امنیت 
انرژی جوامع بشــری جهان به شمار می آید و 
با وجود گام های برداشــته شده برای نیل به 
اهداف محیط ژئوپلتیکی و زیستی و آزادسازی 
بازارهــای انرژی هر جایی کــه امنیت انرژی 
کشورها با مخاطره های جدی روبه رو می شود  
سیاستگذاری های انرژی به تأمین امنیت انرژی 
کشورشان بر دیگر اهداف اولویت می یابد.اوجی 
اظهــار کرد: مــا همگی شــاهد آن بودیم که 
اتحادیه اروپا که طی دهه های گذشته همواره 
پیشگام سیاســت های آزادسازی انرژی بوده و 
مقررات زدایی بازارهای نفت و گاز تأکید داشته 
اســت زمانی که با بحران کمبــود گاز روبه رو 
شد به اعمال سیاســت های غیر بازاری مانند 
سقف قیمتی روی آورد و مانع از عملکرد کامل 

سازوکار بازار شد.
وی تصریح کرد: همکاران ما طی هفت نشست 
عالی رتبه به ریاست نماینده محترم الجزایر و 
همــکاری دبیرخانه و بهره گیری از تجربه های 
نیروهای تخصصی کشــورهای عضو زحمات 
زیــادی را بــرای تدوین پیش نویــس بیانیه 
هفتمین نشســت ســران متحمل شــده اند. 
امیدوارم نشســت وزارتی فوق العاده نیز بتواند 
با همکاری و همفکری شما عزیزان پیش نویس 
بیانیــه را نهایــی کند.وزیر نفــت اظهار کرد: 

اطمینان دارم بــا برنامه ریزی های عالی دولت 
محترم الجزایر هفتمین نشست سران مجمع 
کشورهای صادرکننده گاز در سطح عالی برگزار 
خواهد شــد و توجه جهانیان را به این نشست 
مهم و پیام های آن جلــب خواهد کرد.اوجی 
افزود: در پایــان لازم می دانم از جناب محمد 
عرقاب، وزیر معادن و انرژی الجزایر ریاســت 
نشست فوق العاده، فتیحه نفاح، رئیس هیئت 
عالی رتبه، شیخ میشال، رئیس هیئت اجرایی 
و دیگر اعضای هیئت عالی رتبه قدردانی کنم، 
همچنیــن از تلاش های محمدحامل، دبیرکل 
و کارکنان توانمند دبیرخانه مجمع تشــکر و 
سپاسگزاری کنم.وی گفت: در پایان فرصت را 
غنمیت می شمارم و از همه شما عزیزان دعوت 
می کنم که برای شــرکت در بیست وششمین 
نشست وزارتی مجمع کشورهای صادرکننده 
گاز که قرار است در پایان سال ۲۰۲۴ میلادی 
در ایران برگزار شود به جمهوری اسلامی ایران 
تشریف بیاورید.نشست فوق العاده وزیران نفت 
و انرژی کشورهای عضو جی ئی سی اف با هدف 
آماده سازی اسناد اساسی از جمله بیانیه برای 
روز نشست سران کشــورهای عضو این نهاد 
)شــنبه، ۱۲ اســفندماه( امروز )جمعه، دهم 
اسفندماه( در الجزیره پایتخت الجزایر با حضور 

جواد اوجی، وزیر نفت آغاز به کار کرد.

تازه ترین گزارش بنیاد هریتیج نشان می دهد

 افت نمره ایران در شاخص آزادی اقتصادی

نشست سران عضو مجمع کشورهای صادرکننده گاز امروز برگزار می شود

آغاز به کار نشست فوق العاده وزارتی اجلاس سران مجمع کشورهای صادرکننده گاز 

تحریم های جدید آمریکا علیه مسکو، ممکن است باعث 
شود فروش نفت روسیه به هند، کاهش بیشتری پیدا 
کند.به گزارش ایســنا، واشنگتن روز جمعه به مناسب 
دومین ســالگرد آغاز حمله نظامی روسیه به اوکراین و 
به تلافی مرگ الکســی ناوالنــی از مخالفان کرملین، 
تحریم هایی را وضــع کرد.این تحریم ها، گروه نفتکش 
ســوفکامفلوت را هدف گرفته که از ســوی واشنگتن 
متهم شده است در نقض سقف قیمت گروه هفت برای 
نفت روسیه مشارکت داشته و همچنین، ۱۴ نفتکش 
مرتبط با این شــرکت هم تحریم شدند.منابع آگاه به 
رویترز گفتند: پالایشگاه های هندی نگران هستند که 
جدیدترین تحریم ها، چالش هایی را برای یافتن کشتی 
برای نفت روسیه، ایجاد کرده و نرخ کرایه را بالا ببرند. 
در نتیجه، تخفیف برای نفت روسیه که از بازرگانان و 
شرکت های روسی بر مبنای تحویل در مقصد خریداری 
می شــوند را کمتر کنند.به گفته منابع آگاه، به علاوه، 
مسکو ممکن است حجم بیشتری را از طریق بازرگانان 
بفروشــد تا از ریسک تحریم های بیشتر در امان بماند 
و این مســئله، به ابهامات می افزاید.هند تا قبل از سال 
۲۰۲۲، به ندرت نفت روســیه را که هزینه های حمل 
بالایی داشــت، خریداری می کرد اما پس از ممنوعیت 
واردات نفت روســیه به اروپا، پالایشــگاه های هندی 
اکنون در میان خریداران بزرگ نفت روســیه هستند 
و از قیمت پایین تر آن بهره می برند.روســیه در ســال 

۲۰۲۳، به بزرگترین تامین کننده نفت هند تبدیل شد. 
این کشور آســیایی از طریق قراردادهای بلندمدت و 
بازار نقدی، مجموعا حدود ۱.۶۶ میلیون بشکه در روز 
نفت روسیه را در سال ۲۰۲۳ در مقایسه با ۶۵۲ هزار 
بشکه در روز در سال ۲۰۲۲، خریداری کرد.روسیه در 
ســال ۲۰۲۳، جای عراق را به عنوان بزرگترین تامین 
کننده نفت هند گرفت. شــرکت های پالایش دولتی 
ایندین اویل، بهارات پترولیوم و هندوســتان پترولیوم 
سرگرم مذاکرات با شرکت روس نفت برای یک قرارداد 
سالانه هستند تا در مجموع، حداکثر ۴۰۰ هزار بشکه 
در روز نفت روســیه را که عمدتا نفت اورال است، در 
ســال مالی آینده خریداری کنند.به گفته منابع آگاه، 
حجم نهایی در قراردادهای در دســت برنامه ریزی، به 
شرایط پرداخت و تخفیف عرضه شده از سوی روسیه، 
بستگی دارد. دو نفر از این منابع آگاه به رویترز گفتند: 
روس نفت تخفیف سه تا ۳.۵۰ دلار در هر بشکه را در 
مقایسه با قیمت دوبی پیشنهاد کرده است که گران تر 
از قرارداد فعلی ایندین اویل با روس نفت اســت که در 
۳۱ مارس منقضی می شــود و تخفیف آن، هشت تا 9 
دلار نسبت به قیمت دوبی بود.شرکت های پالایشی، با 
در نظر گرفتن ابهامات ناشی از تحریم ها، این تخفیف ها 
را اندک می دانند.پالایشــگاه های دولتی هندی تحت 
تحت توافق قراردادی برنامه ریزی شده به دلیل مسائل 

پرداخت، خواهان خرید نفت سوکول نیستند.

 بررسی  اجزای هزینه ای تولید ناخالص داخلی در پاییز 
۱۴۰۲ نشــان می دهد از پاییز ۱۴۰۱ تا پاییز ۱۴۰۲ 
تنها ســهم »هزینه نهایی مصرف خصوصی« از رشد 
اقتصادی کاهشی بوده است.به گزارش اکوایران، طبق 
آخرین گزارش مرکز آمار ایران از تولید کشور در پاییز 
۱۴۰۲، رشــد اقتصادی در این فصــل به ۵.۱ درصد 
رسیده اســت. اما سوال اینجاســت که سهم اجزای 
تولید در این رشــد چه میزان بوده است؟ برای پاسخ 
به این سوال نیاز است اجزای تولید ناخالص داخلی را 

شناسایی کنیم. 
در یک اقتصاد بررسی ها نشان می دهد تولید ناخالص 
داخلی به دو روش هزینه ای و ارزش افزوده محاســبه 
می شــود که اجزای ایــن دو روش با یکدیگر متفاوت 
اســت.در این گزارش به بررسی ســهم اجزای تولید 
به روش هزینه در پاییز امســال پرداخته شده است. 
در روش هزینه ۵ جز وجود دارد که شــامل »هزینه 
مصــرف نهایی خصوصــی«، »هزینه مصــرف نهایی 
دولت«، »تشکیل ســرمایه ثابت ناخالص«، »صادرات 

کالا و خدمات« و »واردات کالا و خدمات« است.
از میان این اجزا تنها ســهم مصرف خصوصی از رشد 
اقتصادی پاییز ۱۴۰۲ نســبت به پاییز ۱۴۰۱ کاهش 
یافته اســت در حالیکه این سهم در مابقی بخش های 
اقتصــاد افزایــش را تجربه کرده اســت.همانطور که 
پیش تر عنوان شــد محاســبه تولید اقتصاد به روش 

هزینه ای از پنج بخش تشــکیل شده که تنها سهم از 
رشد بخش »هزینه مصرف نهایی خصوصی« در پاییز 
امسال نسبت به پاییز سال گذشته کاهشی بوده است.
از میان ۴ گروه دیگر بیشترین میزان تغییر و افزایش 
ســهم از رشد مربوط به »هزینه مصرف نهایی دولت« 
بوده است. بر اســاس آمارها سهم این هزینه از رشد 
اقتصــادی در پاییز ۱۴۰۱ معادل ۱.۲ درصد بوده که 
با افزایش ۲.۲ واحــد درصدی به ۳.۴ درصد در پاییز 

امسال رسیده است.
دیگر گروه »تشــکیل ســرمایه ثابت ناخالص« است 
که در پاییز ســال گذشته سهم ۰.۲ درصدی از رشد 
اقتصادی کشور داشته که این سهم با افزایش به ۰.۴ 
درصد در پاییز امســال رسیده است.دو بخش دیگری 
که با افزایش ســهم در رشد مواجه بوده »واردات« و 
»صادرات« است. ســهم »صادرات« از رشد اقتصادی 
بــا ۰.۱ واحد درصد افزایش به ۱.۵ درصد و همچنین 
ســهم »واردات« از رشد اقتصادی در پاییز گذشته با 
افزایش از ســطح صفر به ۰.۴ درصد در پاییز امسال 
رســیده اســت.همانطور که گفته شــد در میان پنج 
بخش تشکیل دهنده رشــد اقتصادی در پاییز امسال 
تنها بخش »هزینه مصرف نهایی خصوصی« کاهشی 
بوده است. به طوریکه ســهم این بخش از تولید کل 
اقتصاد از ۱.9 درصد در پاییز ســال گذشــته به ۱.۴ 

درصد در پاییز امسال تنزل داشته است.

کاهش سهم مصرف مردم از کیک اقتصادفروش نفت روسیه به هند در معرض تهدید تحریم های جدید

آگهی فراخوان دعوت به مجمع عمومی 
عادی سالانه انجمن تولیدکنندگان 

و صادرکنندگان محصولات کشاورزی
 استان کردستان

نوبت دوم  
به اطــلاع کلیه اعضای محترم انجمن می رســاند مجمع عمومی 
عادی ســالیانه انجمن در تاریخ  شنبه ۱۴۰۲/۱۲/۲۶ ساعت ۱۱ 
صبح در محل سالن اجتماعات اتاق بازرگانی سنندج با دستور کار 
ذیل برگزار می گردد. از همه اعضا دعوت می شــود در موعد مقرر 

حضور بهم رسانند.
شرایط و مدارک لازم:

۱( عضویت در اتاق بازرگانی سنندج
۲( عضویت در انجمن

دستور کار جلسه
۱( اســتماع گزارش عملکرد مالی و اجرایی هیأت مدیره و بازرس 

و تصویب آن
۲( انتخابات هیات مدیره و بازرس

۳( اصــلاح مــاده ۲۷ اساســنامه و انتخاب یک نفــر از اعضای 
هیات مدیره به عنوان خزانه دار

هیأت مدیره انجمن تولیدکنندگان 
و صادرکنندگان محصولات کشاورزی استان کردستان

آگهـی
شــهرداری گرمدره در نظر دارد نسبت به 
واگذاری پروژه ســاخت و احــداث بازار میوه 
و تره بار، از طریق برگزاری تشــریفات قانونی 
مناقصه و انتخاب پیمانــکار واجد صلاحیت 
اقدام نماید. مقتضی اســت در صورت تمایل 
جهت شــرکت در مناقصه به سامانه تدارکات 

الکترونیکی دولت )ستاد( مراجعه نمایید.
شهرداری گرمدره


